
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.4.2024/p.8 

1/2 

8) CONVENZIONE TRA L'UNIVERSITÀ DI FOGGIA E L'ENS PUGLIA - ENTE 
NAZIONALE SORDI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI COMUNE 
INTERESSE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, …………………, 
PRESO ATTO della collaborazione vigente da anni tra l’Università di Foggia e 

l’ENS Puglia, Ente Nazionale Sordi, in primis per le esigenze degli 

studenti universitari con disabilità; 
CONSIDERATO che è emersa l’esigenza di ampliare la collaborazione con l’ENS 

Puglia, che al momento si svolge per attività di interpretariato LIS, 

in forza di convenzione stipulata con l’Università di Foggia ed a 

tutt’oggi vigente, ma che sarebbe opportuno poter estendere ad 

altri ambiti di interesse dell’utenza universitaria, sia interna che 

esterna; 

CONSIDERATO altresì che la opportunità di estendere la collaborazione è stata 

condivisa, per le vie brevi, con gli altri Atenei pugliesi interessati: 

l’Università di Bari, il Politecnico di Bari e l’Università del Salento; 

VISTO il testo della convenzione all’uopo predisposta e condivisa dai 

Delegati rettorali alla disabilità degli Atenei pugliesi; 

CONSIDERATO che le finalità della collaborazione sono in linea con le finalità 

istituzionali dell’Università di Foggia, da sempre attiva in materia 

di inclusione; 

VISTA la delibera della Commissione per l’attività di supporto 

all’organizzazione didattica ed integrazione degli studenti con 

disabilità dell’Università di Foggia del 9 aprile 2024, con cui è 

stato espresso parere favorevole in merito alla convenzione 

proposta; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 17 aprile 2024, con cui è 

stata approvata la convenzione suddetta, per gli aspetti di propria 

competenza, nonché, ai fini della costituzione del Comitato 

paritetico di gestione previsto dall’art. 3 della convenzione, la 

designazione del prof. Sergio Bellantonio, ricercatore a tempo 

determinato ex art. 24, comma 3, lettera b) della legge 240/2010 

per il s.s.d. M-PED/03 “Didattica e pedagogia speciale”, e della 

prof.ssa Chiara Valeria Marinelli, ricercatrice a tempo determinato 

ex art. 24, comma 3, lettera b) della legge 240/2010 per il s.s.d. 

M-PSI/02 “Psicobiologia e psicologia fisiologica”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità;  

VISTO il Regolamento per le attività a favore degli studenti con disabilità 

o con DSA dell’Università degli Studi di Foggia, 

DELIBERA 

− di approvare, per gli aspetti di propria competenza, la sottoscrizione della 

convenzione con l’ENS Puglia – Ente Nazionale Sordi, per lo svolgimento di 

attività di comune interesse, il cui testo costituisce l’allegato n. 3 al presente 

verbale. 

− di designare il prof. Sergio Bellantonio, ricercatore a tempo determinato ex art. 

24, comma 3, lettera b) della legge 240/2010 per il s.s.d. M-PED/03 “Didattica e 

pedagogia speciale”, e la prof.ssa Chiara Valeria Marinelli, ricercatrice a tempo 

determinato ex art. 24, comma 3, lettera b) della legge 240/2010 per il s.s.d. M-

PSI/02 “Psicobiologia e psicologia fisiologica”, quali componenti del Comitato 

paritetico di gestione delle attività oggetto della collaborazione, secondo quanto 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.4.2024/p.8 

2/2 

richiesto dall’art. 3 della convenzione da sottoscrivere. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
************************************************************************************************************* 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area diritto allo studio, servizi sportivi e disabilità - servizio disabilità e servizi 

sportivi. 
- C.C.: prof.ri Sergio Bellantonio e Chiara Valeria Marinelli. 

 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Francesca Cangelli) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2024-05-31T10:33:15+0200
	ROMEI TERESA


		2024-06-15T14:52:00+0200
	FRANCESCA CANGELLI




